Дело № 2-2198/2024

34RS0007-01-2024-003745-90

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе:

председательствующего судьи Щелконоговой С.С.,

при секретаре Заставной О.В., 

ответчика ФИО1,

25 сентября 2024 года рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Волгоградэнергосбыт» к ФИО2 ФИО10, ФИО1 ФИО11, ФИО3 ФИО12, ФИО4 ФИО13 о взыскании задолженности по оплате электроэнергии,

УСТАНОВИЛ:

ПАО «Волгоградэнергосбыт» обратилось в суд с исковым заявлением к наследственному имуществу ФИО8 о взыскании задолженности по оплате электроэнергии за период с 01 декабря 2021 года по 31 мая 2023 года в размере 4 598 рублей 75 копеек, расходов по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей. В обосновании исковых требований указав, что между ПАО «Волгоградэнергосбыт», как гарантирующим поставщиком электрической энергии на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и ФИО8 путем совершения конклюдентных действий был заключен договор электроснабжения, по условиям которого истец обязался предоставлять потребителю коммунальную услугу – электроснабжение, а потребитель обязался производить оплату предоставленной коммунальной услуги в жилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ. Однако за период с 01 декабря 2021 года по 31 мая 2023 года обязанность по оплате электрической энергии надлежащим образом не выполнялась, в связи с чем образовалась задолженность в размере 4 598 рублей 75 копеек. Определением мирового судьи от 03 мая 2024 года ПАО «Волгоградэнергосбыт» было отказано в принятии заявления о выдаче судебного приказа о взыскании с ФИО8 задолженности, в связи с её смертью. Поскольку задолженность до настоящего времени не погашена, ПАО «Волгоградэнергосбыт» обратилось в суд с настоящим иском.

Наследниками умершей ФИО8 являются её сестры – ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 (л.д.27-54). 

28 августа 2024 года произведена замена ненадлежащего ответчика – наследственное имущество ФИО8 на надлежащих ответчиков – ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 

Представитель истца - ПАО «Волгоградэнергосбыт» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежаще, просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Ответчик ФИО1 в судебном заседании при вынесении решения полагалась на усмотрение суда.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежаще, об отложении судебного заседания не просили, возражений по существу исковых требований не представили, об уважительности причин неявки суду не сообщили.

При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, поскольку статья 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусматривает, что лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами, кроме того, они несут и процессуальные обязанности.

Суд, выслушав ответчика ФИО1, исследовав письменные материалы дела, находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно пункту 5 части 3 статьи 67 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель жилого помещения обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу части 2 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Неиспользование собственниками, нанимателями или иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

В то же время обязанность по оплате коммунальных услуг является следствием потребления коммунальных услуг потребителем в жилом помещении. 

Согласно пункту 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»), потребителем является лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги. 

Следовательно, потребителями коммунальных услуг являются лица, проживающие и зарегистрированные в жилом помещении. 

На основании статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с частью 1.1 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования включает в себя плату за наем жилого помещения; плату за коммунальные услуги.

Согласно части 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии со статьей 539 Гражданского кодекса Российской Федерации энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию в установленные сроки.

Согласно пункту 32 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии», гарантирующий поставщик реализует электрическую энергию (мощность) потребителям (покупателям) на территории своей зоны деятельности по публичным договорам энергоснабжения или купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности). Гарантирующий поставщик обязан заключить договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) с любым обратившимся к нему потребителем, энергопринимающие устройства которого находятся в зоне деятельности гарантирующего поставщика и энергопринимающие устройства которого в установленном порядке присоединены к объектам электросетевого хозяйства, или с любым обратившимся к нему покупателем, действующим в интересах такого потребителя.

В силу части 1 статьи 541 Гражданского кодекса Российской Федерации энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

Постановлением Правительства Российской Федерации «О функционировании розничных рынков электрической энергии» от 04 мая 2012 года № 442 утверждены «Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии».

Согласно пункту 69 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии потребители коммунальной услуги по электроснабжению – собственники и пользователи помещений в многоквартирных домах и жилых домов в порядке случаях, установленных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации №354 от 06 мая 2011 года (далее Правила), заключают договоры энергоснабжения с гарантирующим поставщиком.

В соответствии с пунктом 6 Правил предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, из числа договоров, указанных в пунктах 9 - 12 настоящих Правил.

В пункте 72 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» указано, что действие договора энергоснабжения между гарантирующим поставщиком и гражданином, указанным в пункте 71 настоящего документа, не ставится в зависимость от факта составления документа, подписанного сторонами в письменной форме.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия) (пункт 6 Правил).

Пунктом 7 Правил предусмотрено, что договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.

Пунктом 30 Правил предусмотрено, что договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным потребителем с соответствующим исполнителем с даты начала предоставления коммунальных услуг таким исполнителем, указанной в пунктах 14, 15, 16 и 17 настоящих Правил.

Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, действует до даты (включительно) прекращения предоставления коммунальных услуг соответствующим исполнителем, указанной в пунктах 14, 15, 16 и 17 настоящих Правил.

Согласно статье 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Аналогичная позиция отражена в пункте 81 Постановления Правительства Российской Федерации от 04 мая 2012 года № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» граждане, приобретающие электрическую энергию у гарантирующего поставщика, обязаны вносить в его адрес оплату стоимости потребленной за расчетный период электрической энергии (мощности) не позднее 10-го числа месяца, следующего за расчетным периодом.

В соответствии с частью 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Обязанность исполнения своих обязательств по договору электроснабжения лежит на сторонах согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации; односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается (статья 310 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

В судебном заседании установлено, что ФИО8 являлась нанимателем жилого помещения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ; была зарегистрирована по этому адресу до 17 августа 2023 года (л.д.11-11 оборот).

Путем совершения ФИО8 действий, свидетельствующих о фактическом потреблении электрической энергии (конклюдентных действий), между ней и ПАО «Волгоградэнергосбыт», являющимся гарантирующим поставщиком электрической энергии в административных границах АДРЕС ИЗЪЯТ, за исключением границ зон деятельности гарантирующих поставщиков АО «Оборонэнергосбыт» и ООО «Русэнергосбыт», был заключен договор электроснабжения, согласно которому ПАО «Волгоградэнергосбыт» подает электроэнергию в жилой АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе в АДРЕС ИЗЪЯТ, находящуюся в этом доме, а ФИО8 обязуется производить оплату потребленной электроэнергии в порядке, установленным действующим законодательством.

В отношении объекта недвижимости, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, оформлен лицевой счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д.12).

Жилое помещение находится в муниципальной собственности; правообладателем объекта недвижимости со 02 июля 2024 года является городской округ город-герой АДРЕС ИЗЪЯТ на основании постановления ВС РФ №320-1 от 27 декабря 1991 года (л.д.55,56,60-62). 

15 августа 2023 года ФИО8 умерла (л.д.11,28 оборот).

Вместе с тем, при жизни ФИО8 ненадлежащим образом исполняла обязанность по оплате электрической энергии, в связи с чем за период с 01 декабря 2021 года по 31 мая 2023 года за ней образовалась задолженность.

Неисполнение ФИО8 своих обязательств по договору энергоснабжения послужило основанием для обращения истца к мировому судьей с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с неё задолженности по договору энергоснабжения.

Определением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от 03 мая 2024 года ПАО «Волгоградэнергосбыт» было отказано в принятии заявления о выдаче судебного приказа о взыскании с ФИО8 задолженности на основании статей 125, 220 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО8 умерла (л.д.7). 

Факт смерти ФИО8 на момент обращения к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа подтверждается записью акта о смерти ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 17 августа 2023 года, свидетельством о смерти, материалами наследственного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в отношении ФИО8, согласно которым последняя умерла ДАТА ИЗЪЯТА (л.д.27-53, 28 оборот, 57), сообщением ОАСР УВМ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ о снятии ФИО8 с регистрационного учета по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА АДРЕС ИЗЪЯТ, 17 августа 2023 года, в связи со смертью (л.д.58).

Из материалов наследственного дела усматривается, что на дату смерти ФИО8 принадлежали денежные средства во вкладах, находящиеся на счете, открытом на её имя в дополнительном офисе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО Сбербанк; остаток денежных средств на счете на дату смерти ФИО8 составлял 80 385 рублей 04 копейки (л.д.44 оборот). 

Согласно материалам наследственного дела, к нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО8 и выдаче свидетельства о праве на наследство обратились её сестры – ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 (л.д.29-34 оборот).

ФИО2 выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 16 февраля 2024 года, согласно которому она является наследником имущества ФИО8 в ? доли, состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счете в дополнительном офисе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями (л.д.45 оборот).

ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 27 февраля 2024 года, согласно которому она является наследником имущества ФИО8 в ? доли, состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счете в дополнительном офисе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями (л.д.46).

ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 26 апреля 2024 года, согласно которому она является наследником имущества ФИО8 в ? доли, состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счете в дополнительном офисе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями (л.д.46 оборот).

ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 26 апреля 2024 года, согласно которому она является наследником имущества ФИО8 в ? доли, состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счете в дополнительном офисе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями (л.д.47).

На основании статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

В силу пункта 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (пункт 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Согласно положениям статей 408, 418 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательство прекращается надлежащим исполнением; в случае смерти должника обязательство прекращается, если его исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Поскольку обязанность уплатить задолженность по оплате электроэнергии не связана с личностью должника, она переходит в порядке универсального правопреемства к наследникам ФИО8

В соответствии со статьей 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно, каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявлять свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. Денежные обязательства входят в наследственное имущество и должны быть исполнены наследниками должника. 

Согласно статье 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение и управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с разъяснениями, данными в пунктах 59, 60 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Например, наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; сумма кредита, предоставленного наследодателю для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью, может быть возвращена наследником досрочно полностью или по частям при условии уведомления об этом кредитора не менее чем за тридцать дней до дня такого возврата, если кредитным договором не установлен более короткий срок уведомления; сумма кредита, предоставленного в иных случаях, может быть возвращена досрочно с согласия кредитора (статьи 810, 819 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в пункте 63 вышеуказанного постановления, следует, что при рассмотрении дел о взыскании долгов наследодателя судом могут быть разрешены вопросы признания наследников принявшими наследство, определения состава наследственного имущества и его стоимости, в пределах которой к наследникам перешли долги наследодателя, взыскания суммы задолженности с наследников в пределах стоимости перешедшего к каждому из них наследственного имущества и т.д.

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

Согласно пункту 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

На основании пункта 1 статьи 323 Гражданского кодекса Российской Федерации при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга. 

При этом не конкретизируется, по каким именно долгам наследодателя отвечают наследники. Следовательно, ответственность наследников возникает по любым долгам наследодателя, в чем бы они ни выражались. 

На основании изложенного, задолженность ФИО8 по оплате электрической энергии, исходя из норм действующего законодательства, наследуется вместе с имуществом и подлежит возмещению наследниками. 

Таким образом, ответчики ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 обязаны отвечать по долгам наследодателя ФИО8 в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Согласно представленному истцом расчету, задолженность за электроэнергию за период с декабря 2021 года по май 2023 года по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, с учетом произведенной оплаты в апреле 2022 года, октябре 2022 года, феврале 2023 года, марте 2023 года составила 4 598 рублей 88 копеек (л.д.12).

Суд, проверив данный расчет, принимает его за основу, поскольку расчет соответствует требованиям действующего законодательства, в том числе, вышеуказанным Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, является арифметически правильным, контррасчет суду не предоставлен.

Размер задолженности находится в пределах стоимости принятого наследниками наследственного имущества.

Ответчики в нарушение требований статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не представили суду доказательств иного размера задолженности или отсутствие таковой, доказательства погашения указанной задолженности в полном объеме либо частично, а также контррасчет задолженности.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО8 допустила просрочку платежей за постановленную электроэнергию и возникновение задолженности, ответчики приняли наследство после её смерти, стоимость перешедшего к наследникам имущества превышает размер задолженности за электроэнергию (80 385 рублей 04 копейки), то с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате электрической энергии за период с 01 декабря 2021 года по 31 мая 2023 года в размере 4 598 рублей 75 копеек.

Наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно, то есть кредитор вправе требовать исполнения как от всех наследников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом, как всей суммы долга, так и ее части. При этом каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества (части 1,2 статьи 323, часть 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Таким образом, с учетом вышеприведенных норм закона, принимая во внимание, что наследство после смерти ФИО8 перешло к ответчикам в равных частях (каждой по ? доли), задолженность по оплате электроэнергии должна быть взыскана с ответчиков в солидарном порядке.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истец при подаче искового заявления уплатил государственную пошлину в сумме 400 рублей, что подтверждается платежными поручениями ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 07 августа 2023 года, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 08 августа 2024 года (л.д.10,14).

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 5 Постановления от 21 января 2016 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» разъяснил, что при предъявлении иска к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, статьи 323, 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Поскольку решение суда состоялось в пользу истца, исковые требования удовлетворены, ответчики являются солидарными должниками, то с них в пользу ПАО «Волгоградэнергосбыт» подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в солидарном порядке в размере 400 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление публичного акционерного общества «Волгоградэнергосбыт» к ФИО2 ФИО14, ФИО1 ФИО15, ФИО3 ФИО17, ФИО4 ФИО16 о взыскании задолженности по оплате электроэнергии – удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО2 ФИО18, ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО1 ФИО20, ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО3 ФИО21, ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО4 ФИО19, ИНН ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в пользу публичного акционерного общества «Волгоградэнергосбыт» задолженность по оплате электроэнергии за период с 01 декабря 2021 года по 31 мая 2023 года в размере 4 598 рублей 75 копеек, расходы по оплате государственной пошлины в размере 400 рублей, а всего 4 998 (четыре тысячи девятьсот девяносто восемь) рублей 75 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в АДРЕС ИЗЪЯТ областной суд в течение одного месяца через Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ.

Судья: Щелконогова С.С.